
 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền và đảm bảo thông tin liên lạc trước, trong và sau Đại hội  

đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019  

trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 

Triển khai thực hiện Quyết định số 03/QĐ-BCĐ ngày 17/4/2019 của Ban 

Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai; Căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền và đảm bảo thông tin liên lạc trước, trong và sau Đại hội đại biểu các dân 

tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019 (sau đây gọi là Đại hội) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1    c đ ch  

- Nhằm thông tin, tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung, 

chương trình của Đại hội đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; tuyên 

truyền phản ánh các phong trào thi đua, các hoạt động chào mừng, công tác 

chuẩn bị, diễn biến và kết quả của Đại hội. 

- Thông qua tuyên truyền về Đại hội để tăng cường khối đại đoàn kết toàn 

dân, lòng tự hào về dân tộc Việt Nam, của cộng đồng các dân tộc thiểu số; củng 

cố và nâng cao sự tin tưởng của đồng bào về tương lai phát triển của đất nước, 

của tỉnh Gia Lai dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, đồng thời góp 

phần tạo không khí vui tươi, sôi nổi trước, trong và sau Đại hội. 

- Đảm bảo thông tin liên lạc trước, trong và sau Đại hội. 

2  Yêu cầu 

- Việc tuyên truyền theo Kế hoạch này phải đảm bảo đúng chủ trương của 

Đảng và Nhà nước, tuyên truyền thường xuyên, liên tục, sâu rộng, có trọng tâm, 

trọng điểm, thiết thực và hiệu quả, nhất là ở khu vực trọng điểm, nông thôn, 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, kịp thời, phù hợp với từng đối 

tượng, địa bàn, thời gian cụ thể, đảm bảo hiệu quả, thiết thực; huy động các cơ quan 

thông tin đại chúng hoạt động trên địa bàn tỉnh Gia Lai tham gia tuyên truyền, tạo sự 

đồng thuận của toàn xã hội trong quá trình triển khai tổ chức Đại hội. Chú ý, đối với 

mỗi vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số, các tin, bài cần được biên dịch sang 

ngôn ngữ phù hợp để nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Công tác tuyên truyền: 

a) Tên gọi: 

UBND TỈNH GIA LAI 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 
 

Số: 45/KH-STTTT
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Gia Lai, ngày 02 tháng 5 năm 2019 
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- Cấp huyện: Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện… lần thứ III – 

năm 2019. 

- Cấp tỉnh: Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh… lần thứ III – năm 

2019. 

b) Chủ đề định hướng chung của Đại hội: 

“Các dân tộc đoàn kết, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển”. 

c) Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền, khẳng định và ghi nhận công lao đóng góp to lớn của đồng 

bào các dân tộc thiểu số trong công cuộc xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông 

thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc, xây dựng, bảo 

vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế;  

- Tuyên truyền, tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc thiểu số thời kỳ hội nhập và phát triển đất 

nước giai đoạn từ 2009-2019, các gương người tốt, nông dân sản xuất giỏi, làm 

kinh tế vươn lên thoát nghèo…  

- Tuyên truyền, đánh giá những thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân 

tộc, chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, xóa đói giảm nghèo, xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2014-2019. 

- Tuyên truyền, phổ biến những kinh nghiệm giao lưu, học học giữa các 

dân tộc, nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin và sự đồng thuận của nhân dân. 

- Tuyên truyền về nội dung của Đại hội, các điều kiện tổ chức Đại hội; số 

lượng, thành phần đại biểu tham dự Đại hội; công tác chuẩn bị, ngày, giờ, địa 

điểm tổ chức Đại hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Thông tin tuyên truyền về các nguyên tắc, cơ cấu, tiêu chí chọn cử đại 

biểu chính thức sự Đại hội các cấp; nhất là tiêu chí về chính trị, phẩm chất đạo 

đức, trình độ chuyên môn, liên hệ chặt chẽ với nhân dân, lắng nghe ý kiến của 

nhân dân, được nhân dân tín nhiệm… 

- Đưa tin kịp thời, chính xác kết quả kết quả Đại hội, tạo sức lan toả của 

Đại hội đến với cộng đồng. Tuyên truyền, tranh thủ sự tham gia của các chức 

sắc, già làng, người có uy tín trong cộng động các dân tộc thiểu số.  

- Thông tin, tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính 

sách dân tộc trong thời gian tới. 

- Tuyên truyền việc nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi 

dụng vấn đề dân tộc để chống phá Nhà nước Việt Nam; các dân tộc thiểu số Việt 

Nam tích cực thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội. 

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng Đại hội 

đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh. 

d) Hình thức tuyên truyền: 
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- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của các cơ quan 

thông tấn báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở của địa 

phương. 

- Tuyên truyền, cập nhật các văn bản hướng dẫn tổ chức tuyên truyền trên 

trang/cổng thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương.  

- Chú trọng các hình thức thông tin trực quan bằng các pa nô, biểu ngữ, áp 

phích ở các vị trí công cộng, các điểm giao thông nhiều người đi lại để người 

dân dễ nhận thấy. Tăng cường công tác thông tin lưu động kết hợp biểu diễn văn 

hóa nghệ thuật quần chúng ở các điểm vùng sâu... 

2. Công tác đảm bảo thông tin liên lạc trước, trong và sau Đại hội: 

Xây dựng và triển khai thực hiện các phương án đảm bảo an toàn và an 

ninh thông tin, bảo đảm tuyệt đối an toàn thông tin liên lạc phục vụ cho hoạt 

động, điều hành tổ chức Đại hội. Phân công trực lãnh đạo đơn vị, tăng cường 

trực điều hành, trực ứng cứu thông tin, xử lý kịp thời các sự cố nhằm đáp ứng tốt 

nhất các nhu cầu thông tin trước, trong, sau các ngày diễn ra Đại hội. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1  Sở Thông tin và Truyền thông   

- Xây dựng kế hoạch và ban hành các văn bản hướng dẫn các cơ quan báo 

chí địa phương, các văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh, 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các 

huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện), các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông 

trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền và đảm bảo thông 

tin liên lạc trước, trong và sau Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai 

lần thứ III năm 2019 trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và hướng dẫn thực hiện cho công chức, 

viên chức thuộc Sở nội dung Kế hoạch. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Hội Nhà báo tỉnh làm tốt công tác định hướng tuyên truyền trong các cuộc giao 

ban báo chí định kỳ. 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai tuyên truyền của 

các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng ở địa phương. 

- Chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên 

địa bàn xây dựng, triển khai các phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ 

hoạt động Đại hội. 

2. Các cơ quan báo ch  địa phương, các văn phòng đại diện, phóng viên 

thường trú trên địa bàn tỉnh  

- Các cơ quan báo chí địa phương tăng cường tin, bài, thời lượng tuyên 

truyền, thông tin rộng rãi về Đại hội cho cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang và nhân dân trong tỉnh; có các chương trình truyền thanh, truyền 

hình phổ biến, hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Đại hội ở địa 
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phương; thông tin, phổ biến thời gian, địa điểm tổ chức và các hoạt động chuẩn 

bị, tổ chức cho Đại hội các cấp trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Bám sát nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, phối hợp với Ban Dân 

tộc tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nhằm phản ánh kịp thời, 

chính xác tình hình, công tác chuẩn bị, ngày, giờ, địa điểm tổ chức Đại hội ở các 

đơn vị, địa phương, cơ sở; phát hiện và biểu dương kịp thời những tập thể và cá 

nhân điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trên toàn địa bàn tỉnh;  

- Phối hợp tuyên truyền trên các báo, đài Trung ương. 

3  Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện:  

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền ở địa phương với 

những hình thức phù hợp, trong đó chú trọng chỉ đạo tuyên truyền bằng xe lưu 

động và trên hệ thống Đài Truyền thanh xã.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện cập nhật thông tin về tình hình và 

kết quả của công tác chuẩn bị trước, trong và sau Đại hội, đẩy mạnh tuyên 

truyền trên Trang thông tin điện tử của địa phương.  

- Tiếp tục đổi mới cách tiếp cận, truyền tải thông tin cho phù hợp với trình 

độ dân trí, phong tục tập quán và thực tế các đối tượng tại địa phương. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện: 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để có nhiều tài liệu thông tin, tuyên 

truyền cho Đại hội một cách rộng rãi tại địa phương. 

- Thu, phát sóng đầy đủ các chương trình của các Đài Trung ương và Đài 

tỉnh liên quan đến công tác tổ chức Đại hội trên sóng phát thanh, truyền hình của 

đài huyện. 

- Tích cực viết tin, bài về đề tài tuyên truyền về đại hội và công tác tổ chức 

Đại hội tại địa phương để cộng tác với Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền 

hình tỉnh. 

5  Các doanh nghiệp Bưu ch nh, Viễn thông trên địa bàn tỉnh: 

- Tổ chức, triển khai thực hiện các phương án đảm bảo an toàn mạng lưới và 

an ninh thông tin, bảo đảm tuyệt đối an toàn thông tin liên lạc phục vụ các cơ 

quan Đảng, Nhà nước, chính quyền địa phương các cấp; Phân công trực lãnh 

đạo đơn vị, tăng cường trực điều hành, trực ứng cứu thông tin, xử lý kịp thời các 

sự cố nhằm đáp ứng tốt nhất các nhu cầu thông tin trước, trong, sau các ngày 

diễn ra các hoạt động tại Đại hội. 

- Phối hợp với lực lượng Công an và Quân sự tại các địa phương triển khai 

phương án, kế hoạch bảo vệ an toàn mạng lưới và công trình viễn thông phục vụ 

Đại hội. 

- Phối hợp chẽ với các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phát hiện và ngăn 

chặn kịp thời những hành vi lợi dụng mạng lưới và dịch vụ viễn thông, Internet 

để gửi và phát tán những thông tin gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, ảnh hưởng đến các hoạt động tổ chức Đại hội. 
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- Có phương án đảm bảo các thiết bị dự phòng hoạt động tốt để ứng cứu kịp thời 

khi có sự cố về mạng, chỉ đạo tổ ứng cứu thông tin sẵn sàng, phối hợp chặt chẽ, hỗ 

trợ lẫn nhau khi có sự cố xảy ra. 

- Thực hiện nghiêm chế độ trực lãnh đạo, trực điều hành, trực ca, trực ứng cứu 

thông tin và trực vận hành mạng lưới viễn thông trước, trong, sau các ngày diễn ra 

Đại hội. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và đảm bảo thông tin liên lạc trước, 

trong và sau Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 

2019 trên địa bàn tỉnh Gia Lai của Sở Thông tin và Truyền thông. Đề nghị các 

cơ quan báo chí địa phương, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao cấp huyện, các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên 

địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Tạp chí Văn nghệ Gia Lai; 

- Tạp chí Khoa học - Công nghệ Gia Lai; 

- Phòng VH&TT cấp huyện;  

- Các văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên 

địa bàn tỉnh; 

- Trung tâm VH,TT&TT cấp huyện;   

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn  tỉnh;                                                   

- Lưu VT, P. BCVT, P.TTBCXB. 
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